
Calendário

25
JAN FEV MAR

Carnaval
Dia Internacional da Mulher
Término do Programa Rodovida

04
08
09

Confraternização Universal01

Retorno às aulas:
comprometa-se com a vida

Dirigir com cuidado, 
viver com dignidade

Carnaval seguro.
Alegria com responsabilidade

ABR MAI JUN

Dia Mundial da Bicicleta
Dia Mundial do Meio Ambiente
Corpus Christi
Aniversário de 17 anos da Lei Seca
Dia de São João

03
05
19
19
24

Dia Mundial do Trabalho
Dia Mundial do Trânsito
Dia das Mães
Dia do Automóvel

01
05
11
13

Dia Mundial da Saúde
Sexta-feira Santa
Páscoa
Dia Nacional da Paz no Trânsito
Tiradentes
Dia da Segurança e Saúde no Trabalho

07
18
20
21
21
28

Mês todo - Maio Amarelo

Desacelere. 
Seu bem maior é a vida

Áreas calmas, 
vidas seguras

Conheça os riscos, 
evite os sinistros

JUL AGO SET

Dia da Independência do Brasil
Dia Nacional do Caminhoneiro
Semana Nacional do Trânsito
Dia Mundial Sem Carro / Dia Mundial da Carona Solidária
Aniversário de 28 anos do Código de Trânsito Brasileiro (CTB)
Dia Nacional do Trânsito

07
16

18-25
22
23
25

Dia Nacional do Pedestre
Dia dos Pais
Dia Nacional do Ciclista

08
10
19

Dia Nacional do Socorrista
Dia do Motorista
Dia Nacional do Motociclista
Semana Nacional de Prevenção de 
Sinistros com Motociclistas

11
25
27

27-02/08

Ciclista seguro, 
cidade mais humana

Motoristas: 
parceiros da vida Comprometa-se com a Vida

Início do Programa Rodovida
Natal
Revéillon

18
25
31

Dia de Finados
Proclamação da República
Dia Mundial em Memória às Vítimas de Trânsito
Dia Nacional de Zumbi e da Consciência Negra

02
15
17

20

Dia Nacional e Internacional da Pessoa Idosa
Dia da Pessoa com Deficiência Física
Dia das Crianças

01
11
12

OUT NOV DEZValorize a vida, 
dirija com consciência

Olhos na estrada, 
não na tela

Férias seguras, 
memórias felizes

Desacelere.

Seu bem maior é a vida

Desacelere.

Seu bem maior é a vida


